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KẾ HOẠCH 
Tổ chức các hoạt động tuyên truyền  

Gặp gỡ hữu nghị thanh niên Việt Nam - Trung Quốc  

lần thứ 24 năm 2025 

---- 
 

Thực hiện kế hoạch của Ban Bí thư Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh 

chủ trì tổ chức đón đoàn 100 đại biểu thanh niên Trung Quốc tham dự Gặp gỡ hữu 

nghị thanh niên Việt Nam - Trung Quốc lần thứ 24 năm 2025 từ ngày 12 - 

18/4/2025 tại Việt Nam, nhóm tuyên truyền xây dựng Kế hoạch tuyên truyền về 

các hoạt động trong khuôn khổ Gặp gỡ, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Quảng bá hình ảnh của Việt Nam, những thành tựu phát triển kinh tế - 

xã hội của Việt Nam sau 50 năm thống nhất đất nước và 40 năm đổi mới; giới 

thiệu về đường lối chính sách đối ngoại của Việt Nam; giới thiệu về Đoàn TNCS 

Hồ Chí Minh, các tổ chức thanh niên Việt Nam, vai trò của thanh niên và các tổ 

chức thanh niên trong công cuộc xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội 

chủ nghĩa; qua đó tranh thủ sự đồng tình, ủng hộ của thanh niên tiến bộ thế giới, 

của dư luận quốc tế đối với Việt Nam trong việc xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, 

đồng thời tăng cường hợp tác với các tổ chức thanh niên các nước. 

2. Nhấn mạnh, làm sâu sắc hơn mối quan hệ giữa hai nước trong 75 năm 

thiết lập quan hệ ngoại giao Việt Nam-Trung Quốc, hai nước kề vai sát cánh, ủng 

hộ, giúp đỡ lẫn nhau trong sự nghiệp cách mạng giải phóng dân tộc và xây dựng, 

phát triển đất nước của mỗi nước; nhấn mạnh ý nghĩa tốt đẹp của quan hệ hữu 

nghị “vừa là đồng chí, vừa là anh em” giữa hai nước. 

3. Tham gia tích cực và có trách nhiệm vào các hoạt động chính của chương 

trình Gặp gỡ, củng cố vị thế của Việt Nam đối với phong trào thanh niên, sinh 

viên thế giới vì hòa bình, độc lập dân tộc, dân chủ và tiến bộ xã hội.  

4. Tăng cường hiểu biết, hợp tác với các tổ chức thanh niên của Trung 

Quốc; khẳng định quyết tâm, trách nhiệm và phát huy vai trò xung kích của thanh 

niên hai nước trong việc kế thừa, vun đắp tình hữu, hợp tác truyền thống giữa Việt 

Nam - Trung Quốc. 

5. Thực hiện đúng đường lối, chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước 

trong công tác đối ngoại. 
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II. CÁC HOẠT ĐỘNG TUYÊN TRUYỀN CỤ THỂ VÀ CÔNG TÁC 

CHUẨN BỊ 

1.  Tuyên truyền trực quan 

1.1. Hashtag cầm tay 

- Số lượng: 08 hastag x 3 bộ = 24 chiếc bằng tiếng Việt và tiếng Trung 

- Nội dung: (1) Huy hiệu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh; (2) Huy hiệu Đoàn 

TNCS Trung Quốc; (3) Logo chương trình Gặp gỡ hữu nghị thanh niên Việt Nam 

- Trung Quốc lần thứ 24; (4) Láng giềng tốt, Bạn bè tốt, Đồng chí tốt, Đối tác tốt; 

(5) Láng giềng hữu nghị, hợp tác toàn diện, ổn định lâu dài, hướng tới tương lai; 

(6) Thúc đẩy xây dựng Cộng đồng chia sẻ tương lai; (7) Tuổi trẻ Việt - Trung: 

Vững vàng lý tưởng; (8) Năm giao lưu nhân văn Việt Nam - Trung Quốc. 

- Cách thức triển khai: Các bộ hashtag được đặt trên các xe của đại biểu. 

Cán bộ điều phối, tình nguyện viên theo xe chịu trách nhiệm cầm theo và hướng 

dẫn đại biểu sử dụng khi chụp ảnh tập thể tại các địa điểm hoạt động.  

- Phân công, tiến độ: Văn phòng phiên dịch nội dung hashtag sang tiếng 

Trung. Nhóm tuyên truyền trình nội dung thông điệp và thiết kế, sản xuất sau khi 

được phê duyệt, hoàn thành trước ngày 10/4/2025. In ấn và vận chuyển theo xe 

hành trình của đại biểu. 

1.2. Băng rôn 

1.2.1. Băng rôn tại các địa điểm tổ chức chương trình 

- Địa điểm: Tại khách sạn Deawoo, Học viện Chính trị Quốc gia Hồ Chí 

Minh, các địa điểm tổ chức các hoạt động trong khuôn khổ Chương trình gặp gỡ. 

- Kích thước: Theo kích thước thực tế tại các địa điểm, vị trí căng treo 

- Nội dung (Bằng tiếng Việt và tiếng Trung): 

Chào mừng các đại biểu tham dự  

Gặp gỡ hữu nghị thanh niên Việt Nam - Trung Quốc lần thứ 24, năm 2025 

Hà Nội, ngày 12 - 18 tháng 4 năm 2025 

1.2.2. Băng rôn cầm tay 

- Số lượng: 04 chiếc kích thước 0,6m x 3,5m (Phục vụ chụp ảnh chung của 

Đoàn và một số hoạt động có thể căng để tuyên truyền). 

- Nội dung (Bằng tiếng Việt và tiếng Trung):  

“Gặp gỡ hữu nghị thanh niên Việt Nam - Trung Quốc  

lần thứ 24, năm 2025 

Tuổi trẻ Việt - Trung: Vững vàng lý tưởng” 
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- Cách thức triển khai: Băng rôn được đặt trên các xe của đại biểu. Cán bộ 

điều phối, tình nguyện viên theo xe chịu trách nhiệm cầm theo và hướng dẫn đại 

biểu sử dụng khi chụp ảnh tập thể tại các địa điểm hoạt động.  

- Phân công, tiến độ: Nhóm tuyên truyền trình nội dung thông điệp và thiết 

kế, sản xuất sau khi được phê duyệt, hoàn thành trước ngày 10/4/2025. In ấn và 

vận chuyển theo xe hành trình của đại biểu. 

1.3. Phướn, standee 

- Địa điểm: Tại khách sạn Deawoo, Học viện Chính trị Quốc gia Hồ Chí 

Minh, các địa điểm tổ chức các hoạt động trong khuôn khổ Chương trình gặp gỡ. 

- Kích thước: Theo kích thước thực tế tại các địa điểm, vị trí căng treo 

- Nội dung (In luân phiên tiếng Việt và tiếng Trung): 

(1) Chương trình Gặp gỡ hữu nghị thanh niên Việt Nam - Trung Quốc lần 

thứ 24, năm 2025 

(2) Láng giềng tốt, Bạn bè tốt, Đồng chí tốt, Đối tác tốt 

(3) Láng giềng hữu nghị, hợp tác toàn diện, ổn định lâu dài, hướng tới tương lai 

(4) Tuổi trẻ Việt - Trung chung tay thúc đẩy xây dựng Cộng đồng chia sẻ 

tương lai 

(5) Tuổi trẻ Việt - Trung: Vững vàng lý tưởng 

(6) Tuổi trẻ Việt - Trung tự hào, vững tin theo Đảng 

(7) Tuổi trẻ Việt - Trung dưỡng tâm trong, rèn trí sáng, xây hoài bão lớn 

(8) Năm giao lưu nhân văn Việt Nam - Trung Quốc. 

(Các nội dung khẩu hiệu tuyên truyền gửi xin ý kiến Trung ương Đoàn 

TNCS Trung Quốc, sau đó hoàn thiện, gửi Bộ Ngoại giao thẩm định trước khi tổ 

chức sẩn xuất). 

- Phân công, tiến độ: Văn phòng phiên dịch nội dung khẩu hiệu tuyên truyền 

sang tiếng Trung. Sau khi được phê duyệt, tổ chức sản xuất, hoàn thành trước 

ngày 10/4/2025.  

2. Tuyên truyền trên các phương tiện truyền thông, báo chí 

Nhóm Tuyên truyền xây dựng khung các nội dung chính trong công tác 

tuyên truyền. Nội dung cụ thể sẽ điều chỉnh phù hợp với thực tế tại chương trình 

Gặp gỡ. 

 

STT 
Nội dung/ 

Hoạt động 
Khung tuyên truyền 

I TUYÊN TRUYỀN CHUNG 

 

-  Tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa, chủ đề, những điểm nổi bật 

của Gặp gỡ hữu nghị thanh niên Việt Nam - Trung Quốc lần thứ 24 

năm 2025.  
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STT 
Nội dung/ 

Hoạt động 
Khung tuyên truyền 

- Tuyên truyền về không khí, tình hình Việt Nam chuẩn bị tham gia 

Gặp gỡ hữu nghị thanh niên Việt Nam - Trung Quốc lần thứ 24 năm 

2025. Thông qua đó quảng bá hình ảnh của Việt Nam, những thành 

tựu to lớn, có ý nghĩa lịch sử, là nền tảng quan trọng thúc đẩy sự phát 

triển của Việt Nam; giới thiệu về đường lối chính sách đối ngoại của 

Việt Nam; giới thiệu về Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, các tổ chức thanh 

niên Việt Nam, vai trò của thanh niên và các tổ chức thanh niên trong 

công cuộc xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa. 

- Tuyên truyền về phát biểu chỉ đạo của lãnh đạo Đảng, Nhà nước 

của hai nước. 

- Tuyên truyền về Lễ khởi động “Hành trình đỏ nghiên cứu, học tập 

của thanh niên” 

- Tuyên truyền về mối quan hệ hữu nghị, sâu sắc và toàn diện Việt 

Nam -Trung Quốc 

- Phỏng vấn một số đại biểu tham dự về không khí, kỳ vọng khi tham 

dự Gặp gỡ hữu nghị thanh niên Việt Nam - Trung Quốc lần thứ 24 

năm 2025. 

- Tuyên truyền về các chủ trương, chính sách của Đảng, định hướng của 

Đoàn thanh niên về các nội dung được thảo luận trong khuôn khổ các tọa 

đàm, hội thảo, buổi tham quan, khảo sát tại chương trình Gặp gỡ. 

- Đưa tin bài hình ảnh về Lễ khai mạc và các hoạt động trong khuôn 

khổ chương trình gặp gỡ; Diễn đàn Thanh niên Việt - Trung: “Tuổi 

trẻ Việt -Trung: Vững vàng lý tưởng. 

- Nghiên cứu xây dựng tuyến bài phân tích về một số nội dung được 

thảo luận tại các tọa đàm, hội thảo, buổi tham quan, khảo sát. 

- Phỏng vấn đại biểu thanh niên Trung Quốc về hình ảnh về đất nước và 

con người Việt Nam, giới trẻ Việt Nam trong mắt đại biểu Trung Quốc. 

- Phóng sự, bài viết tổng hợp, Long-form, Megastory, E-magazine 

về tổng hợp kết quả nổi bật, thông tin toàn cảnh các hoạt động của 

đoàn Việt Nam. 

- Xây dựng phóng sự truyền hình về kết quả chương trình Gặp gỡ và 

hoạt động của đoàn đại biểu Việt Nam trong khuôn khổ Gặp gỡ, phát 

trên sóng Đài Truyền hình Việt Nam và các đơn vị báo chí, truyền 

thông, các trang cộng đồng mạng xã hội Facebook, YouTube, TikTok 

của Đoàn, của Đài Truyền hình Việt Nam. 
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STT 
Nội dung/ 

Hoạt động 
Khung tuyên truyền 

II TUYÊN TRUYỀN VỀ CÁC HOẠT ĐỘNG TRONG GẶP GỠ 

1 
Trước Gặp gỡ 

(Ngày 10 - 12/4) 

- Có bài đăng trên báo điện tử, báo giấy thông tin 

về thời gian, địa điểm, giới thiệu chương trình 

Gặp gỡ hữu nghị thanh niên Việt Nam - Trung 

Quốc lần thứ 24 năm 2025 

- Phỏng vấn một số đại biểu Việt Nam tiêu biểu 

được lựa chọn tham dự Gặp gỡ về kỳ vọng, cảm 

nhận khi được tham dự chương trình 

2 

Hoạt động 

chính của 

Chương trình 

(Ngày 13 - 15/4) 

- Thông tin về nội dung cơ bản, phát biểu của đại 

biểu thanh niên 2 nước trong 03 tọa đàm về: Chia 

sẻ những cơ hội và thách thức trong khởi nghiệp 

công nghệ và sáng tạo; Nâng cao chất lượng hoạt 

động tổ chức cơ sở Đoàn, Đoàn tham gia xây 

dựng Đảng; Công tác đoàn kết tập hợp đội ngũ trí 

thức trẻ. Diễn ra vào chiều ngày 13/4/2025 

- Thông tin đậm nét về Lễ khai mạc Gặp gỡ hữu 

nghị thanh niên Việt - Trung lần thứ 24 năm 2025 

và Diễn đàn Thanh niên Việt - Trung: “Tuổi trẻ 

Việt - Trung: Vững vàng lý tưởng”  

- Thông tin về hoạt động tiếp kiến lãnh đạo Đảng 

và Nhà nước 

- Thông tin những hoạt động trong khuôn khổ 

Gặp gỡ, làm việc tại Hà Nội và TP. Hồ Chí Minh 

của đoàn cấp cao 

- Thông tin về Hội đàm với đồng chí Bí thư thứ 

nhất Trung ương Đoàn 

3 
Các hoạt động 

bên lề 

- Thông tin về hoạt động trải nghiệm văn hoá: 

Xem show diễn Tinh hoa Bắc Bộ; trải nghiệm văn 

hóa tại Làng Văn hóa - Du lịch các dân tộc Việt 

Nam; tham quan Chùa Bái Đính, Vịnh Hạ 

Long… 

- Nhấn mạnh vào tầm quan trọng của thanh niên 

trong việc xây dựng, duy trì, phát triển mối quan 

hệ hữu nghị, đoàn kết, sâu sắc và toàn diện Việt 

Nam -Trung Quốc  

- Loạt phóng sự ảnh về các hình ảnh ấn tượng, 

tượng trưng cho tinh thần giao lưu, hợp tác giữa 

thanh niên Việt Nam - Trung Quốc 
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STT 
Nội dung/ 

Hoạt động 
Khung tuyên truyền 

4 

Các hoạt động 

tiếp xúc song 

phương 

- Dự kiến viết bài phản ánh sâu về các hoạt động 

sau:  

+ Đồng chí Bí thư thứ nhất Trung ương Đoàn 

Trung Quốc chào xã giao lãnh đạo Thành phố Hà 

Nội, lãnh đạo TP. Hồ Chí Minh 

+ Đồng chí Bí thư thứ nhất Trung ương Đoàn 

Trung Quốc thăm và làm việc với Thành đoàn 

TP. Hồ Chí Minh; làm việc tại Tập đoàn Viettel… 

- Nội dung trọng tâm đưa tin: Mối quan hệ giữa 

thanh niên và tổ chức thanh niên Việt Nam và 

Trung Quốc; những nội dung tập trung hợp tác, 

tăng cường giao lưu thanh niên các nước (Theo 

định hướng của nhóm nội dung) 

5 Bế mạc 

- Kết quả và những điểm nhấn của chương trình 

Gặp gỡ, khái lược sự tham gia và các hoạt động 

của đoàn đại biểu Việt Nam trong chương trình 

- Cảm xúc của thanh niên Việt Nam và Trung Quốc 

khi tham dự chương trình Gặp gỡ; đánh giá, nhận 

định của thanh niên Trung Quốc khi được tham gia 

chương trình và sự đón tiếp của Việt Nam. 

- Những thông điệp của chương trình, nhấn mạnh 

tinh thần đoàn kết quốc tế, cùng nhau xây dựng cộng 

đồng chia sẻ tương lai Việt Nam - Trung Quốc 

3. Tuyên truyền trên các nền tảng mạng xã hội 

- Phát hành bộ nhận diện chương trình: Avatar, cover facebook 

- Infographics giới thiệu tổng quan, ý nghĩa chương trình 

- Infographics giới thiệu về những hoạt động đại biểu Trung Quốc sẽ được 

tham gia tại Việt Nam 

- Xây dựng chuỗi các clip, thước phim ngắn: 

+ Giới thiệu tổng quan về chương trình 

+ Tổng hợp hoạt động của đoàn đại biểu trong khuôn khổ hành trình 

+ Cảm nhận đại biểu khi được tham gia chương trình 

+ Cảm nhận đại biểu Trung Quốc về những trải nghiệm văn hóa Việt Nam 

- Phóng sự tổng kết kết quả của chương trình Gặp gỡ 

- Mời một số KOLs, người nổi tiếng, người có ảnh hưởng trong giới trẻ 

tham gia hành trình để review về những hoạt động và trải nghiệm giao lưu với 

thanh niên Trung Quốc. 
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4. Triểm lãm: Tuổi trẻ Việt - Trung “Vững vàng lý tưởng” 

- Nội dung: Các hình ảnh đẹp giữa thanh niên hai nước Việt - Trung 

- Hình thức: Trưng bày trên giá tranh  

- Số lượng: 40 hình ảnh 

- Thực hiện: Bảo tàng tuổi trẻ Việt Nam thuộc Học viện Thanh thiếu niên 

Việt Nam chủ trì, Ban Tuyên giáo phối hợp, cùng Văn phòng thẩm định nội dung. 

5. Ghi hình tổng thể chương trình 

- Phóng viên Báo Tiền phong, Thanh niên, Cổng Thông tin Trung ương Đoàn, 

Cổng Tri thức Thánh Gióng ghi hình các hoạt động của chương trình Gặp gỡ.  

- Giao Báo Tiền Phong phụ trách quay hình toàn bộ hoạt động của chương 

trình. 

- Ban Tuyên giáo điều phối phân công phóng viên các cơ quan báo chí của 

Đoàn dự, đưa tin và ghi hình hoạt động; tổng hợp hình ảnh, video và tham mưu 

phương án gửi hình ảnh hoạt động, hình ảnh đoàn đại biểu thanh niên Trung Quốc 

trong khuôn khổ Chương trình Gặp gỡ theo từng ngày tham gia hoạt động. 

6. Chương trình văn nghệ 

Nhóm Tuyên truyền xây dựng chương trình văn nghệ (03 tiết mục) tại Lễ 

khai mạc Gặp gỡ và tham mưu phối hợp với Trung ương Đoàn TNCS Trung Quốc 

xây dựng chương trình giao lưu văn nghệ tại Lễ bế mạc chương trình (phía Việt 

Nam chuẩn bị trước khoảng 07 tiết mục văn nghệ).  

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban Tuyên giáo Trung ương Đoàn 

- Là đơn vị thường trực, chủ trì, phối hợp với các ban, đơn vị có liên quan 

tham mưu công tác tuyên truyền cho chương trình gặp gỡ. 

- Chủ trì tham mưu thực hiện các nhiệm vụ tại mục II.1, II.3, II.6. 

- Là đầu mối phối hợp, điều phối các ban, đơn vị có liên quan thực hiện các 

nội dung công việc được phân công trong Kế hoạch. 

2. Văn phòng Trung ương Đoàn 

- Chủ trì, phụ trách việc phiên dịch các nội dung thông điệp, khẩu hiệu 

tuyên truyền sang tiếng Trung Quốc, xin ý kiến thẩm định của Bộ Ngoại giao và 

gửi lại Ban Tuyên giáo Trung ương Đoàn để sản xuất các sản phẩm truyền thông. 

- Cung cấp cho Ban Tuyên giáo lịch trình, nội dung, kịch bản các hoạt động 

trong khuôn khổ Chương trình Gặp gỡ phục vụ công tác tuyên truyền. 

- Là đầu mối liên lạc với Trung ương Đoàn TNCS Trung Quốc trong công tác 

phối hợp triển khai thực hiện các nội dung công việc được xác định trong Kế hoạch. 
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- Chủ trì, phối hợp với Ban Tuyên giáo thẩm định và tham mưu bố trí kinh 

phí, hướng dẫn thủ tục thanh quyết toán để thực hiện các nội dung theo Kế hoạch. 

3. Các ban phong trào 

- Các ban được phân công chủ trì tham mưu tổ chức các hoạt động trong khuôn 

khổ chương trình Gặp gỡ gửi thông tin về nội dung, kịch bản để phục vụ công tác 

tuyên truyền.  

- Các ban cung cấp thông tin chi tiết về các sản phẩm truyền thông trực 

quan tại các địa điểm tổ chức các hoạt động trong chương trình để Ban Tuyên 

giáo thiết kế. Chủ trì thực hiện việc thi công, in ấn và căng treo tại các địa điểm 

tổ chức hoạt động. 

4. Các cơ quan báo chí thuộc Trung ương Đoàn 

- Trên cơ sở các định hướng về nội dung tuyên truyền và kịch bản tuyên 

truyền trên báo chí tại mục II.2, các cơ quan báo chí xây dựng kế hoạch tuyên 

truyền chi tiết, bố trí phóng viên khai thác thông tin, viết bài, đảm bảo tuyên truyền 

đậm nét, đúng định hướng. 

- Phân công phóng viên chụp ảnh, ghi hình toàn bộ hoạt động của các đại 

biểu trong khuôn khổ chương trình Gặp gỡ. Chuyển hình ảnh qua Ban Tuyên giáo 

để phối hợp thực hiện tuyên truyền và cung cấp cho đại biểu của Bạn. 

- Báo Tiền Phong chịu trách nhiệm ghi hình, chuyển hình ảnh để Ban Tuyên 

giáo tham mưu xây dựng phóng sự tổng kết chương trình Gặp gỡ. 

5. Học viện Thanh thiếu niên Việt Nam 

Chỉ đạo Bảo tàng tuổi trẻ chủ trì, phối hợp với Ban Tuyên giáo tham mưu 

thực hiện triển lãm Tuổi trẻ Việt - Trung “Vững vàng lý tưởng”. 
 

Ban Bí thư Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh đề nghị các ban, đơn vị 

được phân công chủ động triển khai, đảm bảo thực hiện tốt các nội dung, phương 

án tuyên truyền về chương trình Gặp gỡ hữu nghị thanh niên Việt Nam - Trung 

Quốc lần thứ 24 năm 2025 theo đúng Kế hoạch.  

 
 

Nơi nhận: 
- Ban Bí thư Trung ương Đoàn; 

- Các ban, Văn phòng Trung ương Đoàn; 

- Học viện TTN Việt Nam; 

- Các cơ quan báo chí thuộc TW Đoàn; 

- Lưu BTG, VP. 

TM. BAN BÍ THƯ TRUNG ƯƠNG ĐOÀN 

BÍ THƯ 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Minh Triết 

   


